<

данные изъяты>

Дело № 1-118/2025

УИД 16RS0035-01-2025-001154-55

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 сентября 2025 года г. Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шарифуллина И.И.,

при секретаре судебного заседания Афзаловой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя – и.о. Азнакаевского городского прокурора Салимова Ф.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Каримовой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Узбекистана, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, состоящего в браке, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя единым умыслом, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации и достигшим возраста обязательного призыва на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии со статьями 59 Конституции Российской Федерации и 1, 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее – Закон № 53-ФЗ), с 01.11.2024 состоит на учете в военном комиссариате города Азнакаево и Азнакаевского района Республики Татарстан (далее – военный комиссариат). 

В связи с наступлением осеннего призыва 2024 года, в соответствии со статьей 22 Закона № 53-ФЗ, согласно Указа Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822 «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказа Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2024 № 590 «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» военный комиссариат начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва. ФИО1, признанный 01.11.2024 годным по состоянию здоровья к военной службе (категория годности - А, показатели предназначения – 2 и 4) подлежал призыву на военную службу в период с 01.11.2024 по 31.12.2024.

В связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, военным комиссариатом 01.11.2024 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении военного комиссариата, расположенного по адресу: 

<

...>, в соответствии с частью 3 статьи 26 Закона № 53-ФЗ ФИО1 вручена повестка о необходимости явки 11.11.2024 к 02 часам 00 минутам в военный комиссариат, расположенный по указанному адресу, для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы. 

У ФИО1, не имеющего законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, возник преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу.

ФИО1, зарегистрированный в 

<

адрес> Республики Татарстан, в нарушение статьи 31 Закона № 53-ФЗ, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, 11.11.2024 к 02 часам 00 минутам в военный комиссариат, расположенный в доме № 4А по улице Султангалиева города Азнакаево Республики Татарстан, для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы не явился, с 12.11.2024 и до конца осеннего призыва – 31.12.2024 в военный комиссариат, расположенный по указанному адресу не прибыл, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации. 

Далее, в связи с наступлением весеннего призыва 2025 года, в соответствии со статьей 22 Закона № 53-ФЗ, согласно Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2025 № 187 «О призыве в апреле-июле 2025 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказа Министра обороны Российской Федерации от 31.03.2025 № 175 «О призыве в апреле-июле 2025 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» военный комиссариат начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва. ФИО1, признанный 02.06.2025 годным по состоянию здоровья к военной службе (категория годности - Б, показатель предназначения - 3) подлежал призыву на военную службу в период с 01.04.2025 по 15.07.2025.

В связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, военным комиссариатом 02.06.2025 в период с 08 часов 00 минут до 14 часов 45 минут в помещении ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, в соответствии с частью 3 статьи 26 Закона № 53-ФЗ, на имя ФИО1 выписана повестка о необходимости явки 04.06.2025 к 02 часам 00 минутам в военный комиссариат, расположенный в доме № 4А по улице Султангалиева города Азнакаево Республики Татарстан, для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы. В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не имеющий законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, в нарушение статьи 31 Закона № 53-ФЗ, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, 02.06.2025 в 14 часов 45 минут, находясь в помещении ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ» по указанному адресу, отказался получить указанную повестку, а в последующем 04.06.2025 к 02 часам 00 минутам в военный комиссариат, расположенный по указанному адресу, для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы не явился, также с 05.06.2025 и до конца весеннего призыва – 15.07.2025 в военный комиссариат, расположенный по указанному адресу не прибыл, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Кроме того, реализуя задуманное, с целью уклонения от призыва на военную службу, 03.06.2025 ФИО1 написал жалобу в военный комиссариат Республики Татарстан, в которой просил отменить решение призывной комиссии Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 02.06.2025 о призыве его на военную службу, организовать прохождение дополнительного медицинского обследования и организовать прохождение контрольного медицинского освидетельствования для изменения категории годности к военной службе на категорию – В (ограниченно годен к военной службе). 

Письмом военного комиссариата Республики Татарстан от 17.06.2025 в удовлетворении жалобы ФИО1 отказано, и ему разъяснено, что в нарушение статьи 1 Закона № 53-ФЗ последний уклоняется от призывных мероприятий, что ФИО1 необходимо явиться в военный комиссариат для отправки на сборный пункт военного комиссариата Республики Татарстан в составе команды, для проведения медицинского освидетельствования перед отправкой в войска врачами-специалистами центра военно-врачебной экспертизы, членами призывной комиссии Республики Татарстан, по итогам которого будет принято окончательное решение годности к военной службе. 

ФИО1, не являясь в военный комиссариат, осознавал, что он уклоняется от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал частично, показал, что он является гражданином Российской Федерации, хотя точную дату приобретения гражданства не помнит. До 17 лет проживал как в Узбекистане, так и на территории России, а с 17 лет постоянно проживает в Российской Федерации - сначала в городе Альметьевске, а позднее - в приобретённом ими доме в другом населённом пункте. Он окончил среднюю общеобразовательную школу № в 

<

адрес>. О необходимости встать на воинский учёт после достижения 18-летнего возраста, он не знал. На воинский учёт он был поставлен лишь в 2021 году - сразу после того, как ему позвонили из военкомата, и он незамедлительно явился туда.

Что касается осеннего призыва 2024 года, он изначально собирался явиться в военкомат и призваться на военную службу. Его мать также знала об этом и планировала приехать на проводы 10 ноября. Однако вечером 10 ноября ему резко стало плохо - поднялось артериальное давление, и он вызвал скорую помощь. В ночь с 10 на 11 ноября состояние ухудшилось, и 11 ноября его госпитализировали в стационар, где ему был поставлен диагноз «артериальная гипертензия». Он находился на связи даже во время пребывания в больнице и сообщал сотрудникам военкомата о своём состоянии, а также обязался предоставить медицинские документы сразу после выписки. По выходе из стационара он лично передал все документы в военкомат. После этого, по его словам, с ним больше никто из военкомата не связывался и не вызывал на дополнительные мероприятия.

Весной 2025 года подсудимый изменил своё отношение к призыву и окончательно решил не проходить военную службу, мотивируя это наличием подтверждённого диагноза гипертонии. Он признал, что с этого времени начал уклоняться от призыва. В июле 2025 года он получил из военкомата письмо с требованием явиться для повторного медицинского освидетельствования, однако не придал этому значению, полагая, что вопрос уже закрыт, и не предпринял попыток уточнить ситуацию или лично явиться в военкомат.

В настоящее время он не желает служить в армии. Весной 2025 года он уже не хотел проходить военную службу. При этом в момент обострения болезни в октябре 2024 года он не сообщил в военкомат о невозможности явки, поскольку находился в крайне тяжёлом состоянии и опасался развития инсульта. 

Виновность ФИО1, несмотря на его позицию, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайство государственного обвинителя, в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ФИО1 постановлен на воинский учет 01.11.2024. Осенью 2024 года ФИО1 явился в военный комиссариат и прошел медицинскую комиссию, признан годным к военной службе. 01.11.2024 она под личную подпись вручила ФИО1 повестку о явке в военный комиссариат к 02 часам 00 минутам 11.11.2024 для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы. Однако, ФИО1 в назначенные дату и время в военный комиссариат для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы, не явился. Спустя некоторое время, от кого именно не помнит, возможно ФИО1 сам их известил по телефону, они узнали о том, что в период с 14 по 21.11.2024 тот проходил стационарное лечение. Однако, после прохождения лечения, то есть уже с 22.11.2024 по 30.12.2024 ФИО1 в военный комиссариат не явился. Весной 2025 года ФИО1 явился в военный комиссариат и прошел медицинскую комиссию, признан годным к военной службе по категории Б-3. 02.06.2025 она выписала повестку ФИО1 о необходимости явки в военный комиссариат к 02 часам 00 минутам 04.06.2025 для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы. Однако, ФИО1 категорический отказался получать эту повестку и расписываться, о чем был составлен акт отказа. ФИО1 отказался получать повестку, так как не был согласен с решением призывной комиссии о призыве на военную службу. Она неоднократно предупредила ФИО1 об уголовной ответственности за умышленное уклонение от призыва на военную службу. ФИО1 повестку не взял и покинул указанное помещение. ФИО1 в назначенные дату и время в военный комиссариат для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы, не явился. 03.06.2025 ФИО1 написал жалобу на решение призывной комиссии в военный комиссариат Республики Татарстан, где просил отменить данное решение призывной комиссии и организовать ему прохождение дополнительного и контрольного медицинского обследования. 17.06.2025 ФИО1 был направлен письменный ответ военным комиссариатом Республики Татарстан о необходимости явки в военный комиссариат города Азнакаево для отправки на сборный пункт военного комиссариата Республики Татарстан в составе команды, для проведения медицинского освидетельствования перед отправкой в войска. Но и после этого ФИО1 в военный комиссариат не явился. 27.06.2025 она звонила ФИО1 (№) и известила его о необходимости явки в военный комиссариат, в том числе для контрольного медицинского освидетельствования на сборном пункте, на что ФИО1 ответил, что он никуда не поедет, у него запланирована регистрация брака, что не является уважительной причиной для неявки в военный комиссариат. Далее, ФИО1 также в военный комиссариат не явился. Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, избегания возложенной на него обязанности по прохождению военной службы, неоднократно, без уважительных причин не являлся военный комиссариат, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, то есть уклонялся от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований. По результатам медицинского освидетельствования от 26.05.2025 ФИО1 признан годным к военной службе с незначительными ограничениями по категории «Б-3». К протокола допроса приложены скрин копии телефонных звонков ФИО1 от 27.06.2025 (т.1, л.д.45-52).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайство государственного обвинителя, в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 02.06.2025 он находился в помещении ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ», где на тот период временно располагалось отделение призыва военного комиссариата. Решением призывной комиссии от 02.06.2025 призывник ФИО1 признан годным к военной службе с незначительными ограничениями (Б-3). 02.06.2025 в 14 часов 45 минут призывник ФИО1, находясь в указанном помещении, отказался получить повестку о явке в военный комиссариат к 02 часам 00 минутам 04.06.2025 для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы. В это же время работником военного комиссариата ФИО2 ФИО1 был извещен (уведомлен) о необходимости явки в военный комиссариат в указанные в повестке время и день для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы. Также ФИО2 неоднократно разъясняла ФИО1 о том, что его действия будут квалифицированы как уклонение от призыва на военную службу, что за уклонение от призыва на военную службу предусмотрена уголовная ответственность. ФИО1 отказался получать повестку, поясняя, что он не согласен с решением призывной комиссии о его призыве на военную службу. ФИО1 повестку не получил и покинул указанное помещение (т.1, л.д.54-56).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайство государственного обвинителя, в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования, следует, что во время призыва он является терапевтом и старшим врачом врачебной комиссии военного комиссариата. Призывник ФИО1 с 01.11.2024 поставлен на воинский учет. 01.11.2024 при первоначальной постановке на воинский учет ФИО1 прошел медицинское освидетельствование, и ему определена категория годности «А-4» и «А-2», что означает «годен к военной службе с незначительными ограничениями». То есть, в период осеннего призыва 2024 года ФИО1 прошел всех специалистов призывной комиссии, он прошел медицинское освидетельствование полностью и по результатам освидетельствования ФИО1 определена указанная категория годности. Решением призывной комиссии от 01.11.2024 ФИО1 призван на военную службу. Указанное решение не было обжаловано призывником ФИО1, то есть, указанное решение призывной комиссии не отменялось и действовало до конца осеннего призыва 2024 года. Кроме того, в период весеннего призыва 2025 года ФИО1 прошел всех специалистов призывной комиссии, он прошел медицинское освидетельствование полностью и по результатам освидетельствования 26.05.2025 ФИО1 определена категория годности к военной службе «Б-3», что означает «годен к военной службе с незначительными ограничениями». Решением призывной комиссии от 02.06.2025 ФИО1 призван на военную службу. Указанное решение было обжаловано призывником ФИО1 в военный комиссариат Республики Татарстан, однако, в удовлетворении его жалобы было отказано, то есть, решение призывной комиссии не отменялось и действовало до конца весеннего призыва 2025 года. 02.06.2025 призывник ФИО1 отказался получить повестку военного комиссариата на явку для отправки в войсковую часть для прохождения воинской службы. ФИО1 отказался получить повестку, поясняя, что он не согласен с решение призывной комиссии о его призыве на воинскую службу. Отказ призывника ФИО1 от получения повестки был заактирован представителями призывной комиссии, в том числе и им. Призывник ФИО1 по состоянию своего здоровья не имеет ограничений прохождению службы в Вооруженных силах Российской Федерации (т.1, л.д.58-61).

У суда нет оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, так как их показания последовательные, непротиворечивые и согласуются с другими, исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Также доказательствами виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, являются: 

- справка военного комиссариата города Азнакаево и Азнакаевского района Республики Татарстан от 11.07.2025, согласно которой, ФИО1 с 01.11.2024 состоит на воинском учете в военном комиссариате; 01.11.2024 ФИО1 лично вручена повестка о явке в военный комиссариат к 02 часам 00 минутам 11.11.2024 для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы, но в назначенные дату и время последний в военный комиссариат не явился, то есть, ФИО1 уклонился от призыва на военную службу; кроме того, 02.06.2025 ФИО1 отказался получить повестку на явку в военный комиссариат к 02 часам 00 минутам 04.06.2025 для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы, но в назначенные дату и время последний в военный комиссариат не явился, то есть, ФИО1 уклонился от призыва на военную службу (т.1, л.д.5); 

- копия учетной карточки призывника ФИО1, согласно которой с 01.11.2024 ФИО1 состоит на воинском учете в военном комиссариате, как лицо, подлежащее призыву; согласно заключению врачей специалистов от 01.11.2024 ФИО1 признан годным к военной службе по категории А-2 и А-4. Согласно заключению врачей специалистов от 26.05.2025 ФИО1 признан годным к военной службе по категории Б-3. Решением призывной комиссии района от 01.11.2024 за № 5/3/108 ФИО1 призван на военную службу; решением призывной комиссии района от 02.06.2025 за № 9/2/187 ФИО1 призван на военную службу (т.1, л.д.10-11); 

- копия корешка повестки от 01.11.2024, согласно которому, 01.11.2024 ФИО1 работником военного комиссариата вручена повестка о явке в военный комиссариат к 02 часам 00 минутам 11.11.2024 для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы (т.1, л.д.21);

- повестка от 02.06.2025, согласно которой на имя ФИО1 выписана повестка о явке в военный комиссариат 04.06.2025 к 02 часам 00 минутам для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы (корешок повестки не подписан ФИО1); на оборотной стороне повестки имеются подписи врача Свидетель №3, заместителя начальника полиции Свидетель №2 и военного комиссара ФИО6) (т.1, л.д.22);

- акт об отказе призывника в получении повестки военного комиссариата о призыве на военную службу от 02.06.2025, согласно которому призывник ФИО1, в присутствии врача Свидетель №3, заместителя начальника полиции Свидетель №2 и военного комиссара ФИО6 отказался от получения повестки для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы 04.06.2025 (т.1, л.д.23);

- жалоба призывника ФИО1 от 03.06.2025 в военный комиссариат Республики Татарстан, в которой он просит отменить решение призывной комиссии Азнакаевского района от 02.06.2025 о призыве его на военную службу, организовать прохождение дополнительного медицинского обследования и организовать прохождение контрольного медицинского освидетельствования для изменения категории годности к военной службе на категорию – В (ограниченно годен к военной службе) (т.1, л.д.26-27);

- письмо военного комиссариата Республики Татарстан от 17.06.2025 в адрес призывника ФИО1, согласно которому, в удовлетворении его жалобы отказано (т.1, л.д.29);

- протокол осмотра места происшествия от 08.08.2025 и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено помещение ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ», по адресу: 

<

...>, где в июне 2025 года временно располагалось отделение призыва военного комиссариата города Азнакаево и Азнакаевского района (т.1, л.д.34-35);

- протокол осмотра места происшествия от 08.08.2025 и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено помещение военного комиссариата города Азнакаево и Азнакаевского района, по адресу: 

<

...> «а» (т.1, л.д.36-37);

- протокол выемки от 08.08.2025, согласно которому, в военном комиссариате города Азнакаево и Азнакаевского района Республики Татарстан изъято личное дело призывника ФИО1 (т.1, л.д.41-44);

- протокол осмотра предметов от 11.08.2025 с приложениями, согласно которому, осмотрено личное дело призывника ФИО1; в ходе осмотра установлено, что 01.11.2024 ФИО1 постановлен на воинский учет в военном комиссариате; в личном деле имеются: учетная карта призывника, корешок повестки от 01.11.2024, повестка от 02.06.2025, акт об отказе призывника в получении повестки военного комиссариата о призыве на военную службу от 02.06.2025, карта медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу, жалоба призывника ФИО1 от 03.06.2025 в военный комиссариат Республики Татарстан, письмо военного комиссариата Республики Татарстан от 17.06.2025 в адрес призывника ФИО1, скрин копии писем призывника ФИО1 в военный комиссариат (т.1, л.д.80-95). 

К доводам подсудимого ФИО1 и его защитника о том, что он осенью 2024 года не уклонялся от призыва на военную службу, суд относится критически, как к способу защиты, так как эта позиция опровергается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Как следует из разъяснений, данных в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 03.04.2008 N 3 (ред. от 18.05.2023) "О практике рассмотрения судами уголовных дел об уклонении от призыва на военную службу и от прохождения альтернативной гражданской службы" ответственность за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 328 УК РФ, наступает независимо от способа его совершения, а также от того, уклонялся ли призывник только от очередного призыва на военную службу или имел цель совсем избежать несения военной службы по призыву.

Уклонение от призыва на военную службу может быть совершено путем неявки без уважительных причин на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии или неявки в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы. При этом уголовная ответственность наступает в случае, если призывник таким образом намерен избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву. Об этом могут свидетельствовать, в частности, неоднократные неявки без уважительных причин на мероприятия, связанные с призывом на военную службу в течение нескольких призывов подряд, неявка в военный комиссариат по истечении действия уважительной причины.

Как следует из исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, в том числе представленных стороной защиты, ФИО1, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, 11.11.2024 к 02 часам 00 минутам в военный комиссариат, расположенный в доме № 4А по улице Султангалиева города Азнакаево Республики Татарстан, для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы не явился. Также установлено, что ФИО1 с 12.11.2024 и до конца осеннего призыва – 31.12.2024, в том числе, после прохождения лечения (в период с 14 по 21.11.2024), то есть по истечении действия уважительной причины, с 22.11.2024 по 30.12.2024 ФИО1 в военный комиссариат не явился. 

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, которые были исследованы в ходе судебного разбирательства, следует, что ФИО1 постановлен на воинский учет 01.11.2024. Осенью 2024 года ФИО1 явился в военный комиссариат и прошел медицинскую комиссию, признан годным к военной службе. 01.11.2024 она под личную подпись вручила ФИО1 повестку о явке в военный комиссариат к 02 часам 00 минутам 11.11.2024 для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы. Однако, ФИО1 в назначенные дату и время в военный комиссариат для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы, не явился. Спустя некоторое время, от кого именно не помнит, возможно ФИО1 сам их известил по телефону, они узнали о том, что в период с 14 по 21.11.2024 тот проходил стационарное лечение. Однако, после прохождения лечения, то есть уже с 22.11.2024 по 30.12.2024 ФИО1 в военный комиссариат не явился. 

Из протокола явки с повинной ФИО1, исследованного в ходе судебного разбирательства следует, что он чистосердечно признался в том, что он в 2024-2025 годах умышленно уклонялся от призыва на военную службу (т.1, л.д.64). 

В ходе судебного разбирательства по ходатайству защитника были исследованы: - карта вызова скорой медицинской помощи от 10.11.2024, согласно которой, 10.11.2024 ФИО1 вызывал скорую помощь по месту своего жительства (т.1, л.д.111);

- справка из ГАУЗ ГКБ № 7 г. Казани от 11.11.2024, согласно которой, 11.11.2024 ФИО1 был на приеме в указанном лечебном учреждении (т.1, л.д.17);

- карта вызова скорой медицинской помощи от 14.11.2024, согласно которой, 14.11.2024 ФИО1 вызывал скорую помощь по месту своего жительства (т.1, л.д.112);

- справка из истории болезни №, согласно которой, в период с 14.11.2024 по 21.11.2024 ФИО1 находился на стационарном лечении в ГАУЗ «Клиническая больница №» 

<

адрес> (т.1, л.д.18).

Однако из указанных документов следует, что ФИО1 в 23.37 час. 10.11.2024 ФИО1 вызывал скорую помощь по месту своего жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, хотя в 02.00 час. 11.11.2024 он должен был явиться в военный комиссариат, расположенный в доме № 4А по улице Султангалиева города Азнакаево Республики Татарстан, для отправки в войсковую часть для прохождения военной службы. Таким образом, ФИО1 не предпринял мер для явки в военный комиссариат по повестке, а непосредственно перед отправкой в войсковую часть находился на значительном расстоянии от военного комиссариата, что свидетельствует об умысле ФИО1 на уклонение от призыва на военную службу. Кроме того, вышеуказанные документы не содержат сведений о том, что ФИО1, в связи с установленным диагнозом не мог к 02.00 часам 11.11.2024 явиться в военный комиссариат. А на стационарном лечении в медицинском учреждении ФИО1, которое суд признает уважительной причиной неявки в военный комиссариат, находился в период с 14.11.2024 по 21.11.2024. 

По истечении действия уважительной причины (после прохождения лечения, то есть с 22.11.2024 по 30.12.2024), в осенний призыв 2024 года, в соответствии со статьей 22 Закона № 53-ФЗ, согласно Указа Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822 «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказа Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2024 № 590 «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» ФИО1 также в военный комиссариат не прибыл, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: явку с повинной; признание подсудимым вины в совершении преступления; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1 не установлены.

Характеризуется ФИО1 положительно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающее наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд приходит к выводу, что оснований для назначения штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями, не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса – явка с повинной, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то есть срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64, 73 УК РФ, не имеется. 

Гражданский иск не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась, в настоящее время оснований для избрания меры пресечения не имеется. 

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. О возмещении указанных расходов за счет федерального бюджета, последующего их взыскания с осужденного, суду подлежит вынести отдельное постановление. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей.

Вещественное доказательство, после вступления приговора в законную силу, - личное дело призывника ФИО1, хранящееся в Военном комиссариате города Азнакаево и Азнакаевского района Республики Татарстан - оставить по принадлежности.

Информация, необходимая на перечисление суммы штрафа, предусмотренная законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: УФК по РТ (СУ СК России по РТ л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 165501001; р/с 

<

***>; ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ/ УФК по Республике Татарстан г. Казань: БИК 019205400; К/с 40102810445370000079; ОГРН 

<

***>; ОКТМО 92701000 (обязательно указать в платежном поручении); Код классификации доходов – 417 116 03132 01 0000 140 (обязательно указать в платежном поручении); УИН - 41700000000013623588; назначение платежа: (уголовное дело № 12502920011000075, дата судебного решения, статья и глава УК РФ, обвиняемый ФИО1 ФИО12).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток, через Азнакаевский городской суд Республики Татарстан, 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> И.И. Шарифуллин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>